
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

AVVISI DI PUBBLICA SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO E 
BANDO DI PUBBLICO CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI A N. 1 
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DI ORGANIZZAZIONE SERVIZI 
SANITARI DI BASE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piana Gaia
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.

Premesso che 
 con nota Prot. n. 767 del 07/01/2026 il Direttore della SOC Distretto VCO ha richiesto, 

non sussistendo graduatorie concorsuali utilizzabili, di attivare le procedure necessarie 
per l’acquisizione a tempo indeterminato di un Dirigente Medico di Organizzazione 
Servizi Sanitari di Base, al fine di coprire un posto vacante, necessario a garantire il 
corretto svolgimento delle attività assistenziali;

 a causa della nota carenza di medici specializzati, non è ancora stato possibile coprire il 
suddetto posto, nonostante i numerosi concorsi che sono stati banditi ed espletati e 
nonostante le richieste di utilizzo di graduatorie concorsuali di altre Aziende;

 la Direzione Generale ha espresso parere favorevole in merito alla richiesta in 
questione; 

Ritenuto pertanto di:
 indire, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., pubblico avviso di mobilità 

volontaria esterna per un posto di Dirigente Medico di Organizzazione Servizi 
Sanitari di Base;

 bandire pubblico concorso, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di Organizzazione Servizi Sanitari di 
Base;

 indire pubblica selezione, per titoli e colloquio, per l'assunzione a tempo 
determinato di una unità, in attesa di coprire a tempo indeterminato il posto 
vacante mediante concorso;

Preso atto che ai sensi del vigente art. 1, c. 547, 548 e 548-bis, L. n. 145/2018 (c.d. 
Legge di Bilancio), e s.m.i., “A partire dal secondo anno del corso di formazione 
specialistica, i medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i  
fisici e gli psicologi regolarmente iscritti, sono ammessi alle procedure concorsuali per 
l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita, e collocati, 
all’esito positivo delle medesime procedure, in graduatorie separate. L’eventuale 
assunzione a tempo indeterminato dei medici, dei medici veterinari gli odontoiatri, i 
biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi di cui al comma 547 L. n. 145/2018, 
risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è subordinata al 
conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della pertinente graduatoria 
dei medesimi professionisti già specialisti alla data di scadenza del bando”, previsione che 
deve quindi essere inserita nei bandi di pubblici concorsi per titoli ed esami;

Precisato che nella selezione, per titoli e colloquio, per l'assunzione a tempo 
determinato si terrà conto di quanto previsto nell’art. 15 D. L. n. 34/2023, convertito in L. 
n. 56/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Precisato, inoltre, che la copertura del posto in questione:
 avviene nel rispetto delle D.G.R. n. 114-6306 del 22/12/2017, in materia di 

assunzioni di personale;
 rientra nel tetto di spesa assegnato dalla Regione Piemonte all’A.S.L. VCO, 

confermato da ultimo con D.G.R. n. 3-1490 dell’11/08/2025;
 è inserita nel Piano Triennale di Fabbisogno di Personale triennio 2024-2026, 

approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 3-1490 dell’11/08/2025 e adottato 
da questa Azienda con deliberazione n. 813 del 07/10/2025;

 risulta indispensabile, considerata la carenza di personale, per garantire lo 
svolgimento delle attività istituzionali e scongiurare eventuale pericolo di 
interruzione di pubblico servizio; 

Visti gli avvisi e il bando di concorso nei testi allegati alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

Visti il D.P.R. n. 761/79, il D. Lgs. n. 502/92, e s.m.i., il D.P.R. n. 487/94, e s.m.i., il 
D.P.R. n. 483/97, il D. M. Sanità 30/01/1998, e s.m.i., il D. M. Sanità 31/01/1998, e s.m.i., 
il D.P.R. n. 445/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., la L. n. 145/2018 e s.m.i., il D. L. 
n. 34/2023, convertito in L. n. 56/2023, nonché il vigente CCNL Area Sanità;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di indire, ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., pubblico avviso di 
mobilità volontaria esterna per un Dirigente Medico di Organizzazione Servizi 
Sanitari di Base.

2) Di approvare l’avviso di mobilità nel testo allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale.

3) Di bandire pubblico concorso, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico 
di Organizzazione Servizi Sanitari di Base.

4) Di approvare il bando di concorso allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera B), quale parte integrante e sostanziale e disponendone la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

5) Di indire pubblica selezione, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo 
determinato di un Dirigente Medico di Organizzazione Servizi Sanitari di Base, in 
attesa di coprire il posto vacante a tempo indeterminato mediante concorso.

 
6) Di approvare l’avviso di selezione nel testo allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera C), disponendo altresì che lo 
stesso venga pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
e, nel testo integrale, sul sito internet dell’Azienda, al fine di darne idonea 
pubblicità.

7) Di dare atto che il posto in questione è previsto nel Piano Triennale di Fabbisogno 
di Personale triennio 2024-2026, approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 
3-1490 dell’11/08/2025 e adottato da questa Azienda con deliberazione n. 813 del 
07/10/2025, e che l’onere economico conseguente è da imputarsi nel bilancio 2026 
ai conti del personale dipendente.

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante 
l’urgenza di porre in essere le procedure per coprire il posto vacante in questione.


		2026-01-23T10:22:04+0000
	Barbara Buono


		2026-01-23T11:50:06+0000
	Daniela Kozel


		2026-01-23T11:57:06+0000
	Francesco Cattel




